

Nr 817

Av herr Engkvist m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 82, med förslag till förordning om ändring i rusdrycksförsäljningsförordningen den 26 maj 1954 (nr 521), m. m.

(Lika lydande med motion nr 669 i Första kammaren)

I diskussionen om åtgärder i syfte att förbättra nykterhetstillståndet har man återkommit till att det borde finnas en allmän legitimationskontroll vid utminuteringen. 1961 års nykterhetslagkommitté föreslog en sådan kontroll, och förslaget tillstyrktes av ett flertal remissinstanser. Några, däribland Landsorganisationen, ansåg att allmän legitimationskontroll borde införas på försök. I proposition nr 82 år 1963 väger departementschefen skälen för och emot sådan kontroll. Han finner skäl tala både för och emot denna men stannar för att avvisa förslaget. I stället förordas en skärpning inom de nuvarande bestämmelsernas ram. Legitimationshandlingarna skall i fortsättningen vara försedda med fotografi.

Invändningarna mot den allmänna legitimationskontrollen följer väsentligen två linjer. För det första hänvisar man till den begränsade effekten av kontrollen. Självklart bör man inte överskatta dess betydelse, men tillsammans med andra åtgärder bör kontrollen ha sitt värde. När personer vet att de behöver legitimera sig vid inköp av sprit, kan detta verka återhållande. Inte minst bör det hindra ungdomar som inte uppnått föreskriven ålder. För det andra hänvisar man till att kontrollen medför obehag och tidsutdräkt. I andra sammanhang, t. ex. på posten, får man legitimera sig, och det väcker inte någon allmän ovilja. Det bör skapa mindre olust att alla får legitimera sig än att man i enskilda fall avkräves legitimation. Man känner sig helt säkert mer utpekad då än när alla legitimerar sig.

Legitimationen bör utgöras av pass, körkort, postens identitetskort samt av myndighet eller större företag utställda identitetskort som är försedda med fotografi. Då allmänheten i stor utsträckning har sådana handlingar, bör det inte innebära några större besvärligheter att en sådan handling visas upp. Givetvis bör personalen, som handhar försäljningen, få sådana instruktioner, att det inte uppstår några onödiga konflikter med kunderna.

Med hänvisning till ovanstående får vi föreslå,

att allmän legitimationskontroll införes vid utminutering av rusdrycker och att vederbörande utskott måtte utarbeta härför nödvändig lagtext.

Stockholm den 2 april 1963

Gunnar Engkvist

Gunnel Olsson

Tekla Torbrink

Stig Alemyr

Hilding Johansson

i Trollhättan